

# Arthur Leonardo Lopes da Silva

arthur.lopes@anvisa.gov.br

(61)3462-4094

## Carta de Apresentação

Possui graduação em Ciências Farmacêuticas pela Universidade de Brasília (UnB). Possui especialização em Vigilância Sanitária pela Fiocruz e MBA em Saúde Pública pela Universidade Castelo Branco. É Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária da Agência Nacional de Vigilância Sanitária desde 2005. Tem experiência na área de Farmácia, com ênfase na área clínica e industrial.

## Atuação Profissional

### Áreas de Atuação

Saúde

### Experiência Profissional

#### Agência Nacional de Vigilância Sanitária

11/2017 - Atual

**Atividades executadas:** Atua como Coordenador na Coordenação da Farmacopeia, que é responsável pela gestão da Comissão da Farmacopeia Brasileira.

05/2014 - 10/2017

**Atividades executadas:** Atuou na Coordenação de Inspeção e Fiscalização de Medicamentos e realiza inspeções sanitárias para verificação do cumprimento das boas práticas por parte das indústrias farmacêuticas.

10/2006 - 04/2014

**Atividades executadas:** Trabalhou na Coordenação de Bioequivalência da Gerência Geral de Medicamentos, responsável pela análise de estudos de biodisponibilidade relativa/ bioequivalência e inspeção/ certificação de centros de pesquisa interessados na realização de estudos de bioequivalência para o Brasil.

04/2005 - 10/2006

**Atividades executadas:** Atuou na Gerência de Medicamentos Similares da Gerência Geral de Medicamentos da Agência Nacional de Vigilância Sanitária.

## Formação

### Áreas do Conhecimento

Ciências da Saúde, Farmacocinética, Farmacologia, Farmácia, Saúde Coletiva, Saúde Pública

### Formação Acadêmica

Especialização - 2008 - 2009 - Fundação Oswaldo Cruz

Especialização em Vigilância Sanitária

**Especialização - 2006 - 2007 - Universidade Castelo Branco**

Saúde Pública com ênfase em Saúde da Família

**Graduação - 2000 - 2005 - Universidade de Brasília**

Ciências Farmacêuticas

## **Formação Complementar**

**Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Funcionamento da USP e Desenvolvimento de Padrões de Referência USP

**Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Formação de Inspectores de Estabelecimentos Fabricantes de Produtos para Saú

**Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Treinamento em Fiscalização Sanitária

**Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Treinamento em Fiscalização Sanitária

**Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - International Society for Pharmaceutical Engineering**

Managing the Risk of Cross Contamination: Guide T41

**Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Módulo de Síntese e Controle de Qualidade de Medicamento Radiofármaco

**Curso de Curta Duração - 2015 - 2015 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Treinamento - Trilha de Auditoria

**Curso de Curta Duração - 2015 - 2015 - CASSS**

CMC Advanced Forum Latin America: Advancing Biopharmaceutical Development

**Curso de Curta Duração - 2015 - 2015 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Capacitação de Inspectores em Estabelecimentos Fabricantes de IFA Biológicos

**Curso de Curta Duração - 2015 - 2015 - Parenteral Drug Association**

2015 PDA - PIC/S Training Course: GMPs for APIs

**Curso de Curta Duração - 2015 - 2015 - Latin American Forum on Biosimilars**

V Fórum latinoamericano e VI Fórum brasileiro de biossimilares

**Curso de Curta Duração - 2015 - 2015 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Análise de risco da contaminação cruzada na indústria farmacêutica

**Curso de Curta Duração - 2014 - 2014 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Inspetores de Estabelecimentos Fabricantes de Medicamentos Radiofármacos

**Curso de Curta Duração - 2014 - 2014 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Curso de Boas Práticas de Fabricação e Controle de Gases Medicinais

**Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - Agencia Española de medicamentos y productos sanitarios**

Evaluación de Estudios de Bioequivalencia 2013

**Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Curso de Boas Práticas de Fabricação de Insumos Farmacêuticos

**Curso de Curta Duração - 2010 - 2010 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Curso de Boas Práticas de Fabricação de Medicamentos

**Curso de Curta Duração - 2010 - 2010 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Curso Internacional de Biofarmácia

**Curso de Curta Duração - 2009 - 2009 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Curso Internacional de Biofarmácia

**Curso de Curta Duração - 2009 - 2009 - Universidade de São Paulo**

Determinação da permeabilidade de fármacos

**Outros - 2008 - 2009 - Fundação Oswaldo Cruz**

Especialização em Vigilância Sanitária

**Curso de Curta Duração - 2008 - 2008 - ATAME**

Curso de Análise Crítica de Ensaios Clínicos

**Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Curso Internacional de Biofarmácia

**Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - Organização Pan-Americana da Saúde/Organização Mundial da Saúde**

Curso Internacional de Biofarmácia

**Mba - 2006 - 2007 - Universidade Castelo Branco**

Saúde Pública com ênfase em Saúde da Família

**Curso de Curta Duração - 2003 - 2003 - Laboratório Central de Saúde Pública do DF**

## Meus Talentos

### Idiomas

#### Inglês

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem
- Fala: Bem
- Lê: Bem

#### Espanhol

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem
- Fala: Bem
- Lê: Bem

#### Francês

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Pouco
- Fala: Pouco
- Lê: Razoavelmente

### Aptidões

Articulação, Capacidade de Análise, Escuta Ativa, Proatividade, Raciocínio Lógico, Relacionamento Interpessoal, Trabalho Em Equipe, Visão Sistêmica

### Interesses Pessoais

Esportes Radicais, Eventos Culturais, Futebol, Idiomas, Jogos Eletrônicos, Leitura, Viagens, Yoga

**Arthur Leonardo Lopes da Silva**

**arthur.lopes@anvisa.gov.br**

**(61)3462-4094**

**DF/Brasília**



**Sigeppe**  
Banco de Talentos

Gerado pelo aplicativo Sigeppe Banco de Talentos em 26/09/2019